
СМРТ НА ФАШИЗМОТ СЛОБОДА НА НАРОДОТ 

Бр. 22 

на Народ на р е п у б л и к а м а к е д о н л ј а 

1 т п * ге*. 

Ракописите се исправаат во дупликат е а адреса: „Службен 

весник па НРМ" Пошт. фах 51 Скопје и не се враќаат 
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У К А З 

Врз основа чл« 73 т« 4 од Уставот на Народна Републи-
ка Македонија и чл. 4 ст. 1 од Законот на набор на одбор-
ници за народни одбори а во воска со чл. 5 т. 25 од Законот 
•а Презлдиумот на Народното собрание на НРМ, Президиу-
мот на Народното собрание н а Народна Република Македо-
нија го донесе следниот 

У К А З 
ЗА РАСПИШУВАЊЕ ИЗБОРИ ЗА ИЗБОР НА ОДБОРНИЦИ 

ЗА РЕОНСКИТЕ НАРОДНИ ОДБОРИ НА ГР- СКОПЈЕ 

1. Се распишуваат избори за избор на одборници за си 
те четири реонски н аРодни одбори на гр. Скопје. 

2> Изборите за реонските народни одбори на гр. Скопје 
и'е се одржат во нелепа на ден 5 септември 1948 година. 

3* Спроведувањето во живот на овој Ука* има да започне 
на ден 1 август 1948 година, т. е- од тој ден има да се сме* 
та рокот за поднесуење и потврдував на кандидатски пис-
ти. предвидени во чп. 33 од Законот за избор до одборници 
за народните одбори, како и роковите за сите други постап-
ки во врска со предниот Закон. 

У. Бр. Т 
Скопје« 31 јули 1948 година* 

ПРЕЗИДИУМ НА НАРОДНОТО СОБРАНИЕ 
НА НАРОДНА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 

Секретар: 
КРСТЕ ЦРВЕНКОВСКИ, е- р. 

Претседател: 
БОГОЈА ФОТЕВ, е- Р-

1 5 9 
Врз основа чл. 7 ст. 1 од Законот за администратиино-

територијапна подела на Народна Република Македонија а 
во врска со чл. 5 т« 25 од Законот за Президиумот на Н а р у -
ж и о собрание на НРМ, Президиумот на Народното собрание 
на Народна Република Македонија го донесе следното 

РЕШЕНИЕ 
ЗА ПОДЕЛУВАЊЕ ГР. СКОПЈА НА ЧЕТИРИ РЕОНА 

1. Првиот реон до гр. Скопје се поделува во два реона 
кои што к'е се викаат: Први и Втори реон. 

2. Вториот реон на гр. Скопје се поделува дво два ав-
она кои што к'е се викаат: Трети и Четврти реон. 

3- Секој реон к'е има свој народен одбор. 

4. Називите и границите на реоните к'е бида т истите 
како што беа лреди донесувањето на Р е ш е н и е ^ Р. Бр. 2 ЈД 
15 И 1947 год, со кое што беа соединети дотогашните чети 
ри реона. 

5. Со влегувањето во сипа на овса Решение престану«-* 

Цена на овој број е 4 динари. Претплатата за цела година 

250 дин. за едно полугодие 125 лаички 

да важи Решението Р. Бр. 2 од 15 II 1947 год. отпечатено во Службен весник на НРМ бр. 5 од 19 11,1947 година. 

6. Овоа Решение влегува во сила од денот на неговото 
потпишување. 

Р. Бр. 1 
Скопје, 31 јули 1948 година. 

ПРЕЗИДИУМ НА НАРОДНОТО СОБРАНИЕ 
НА НАРОДНА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 
Секретар: Претседател 

КРСТЕ ЦРВЕНКОВСКИ, е р. БОГОЈА ФОТЕВ, е. и-

1 0 0 

Врз основа чи. 19 ст. 1 и 3 и чл. 17 од Законот за из-
бор на одборници за народните одбори а во врска оо чл- 5 
од Законот за Президиумот на Народното собрание на НРМ. 
Президиум^ на Народното собрание на НР Македонија, зе-
м а ј ќ и го во предвид бројот на жителите како и сложеноста 
на стопанските, културните и другите локални односи в« 
долу наведените реони, го донесе следното 

РЕШЕНИЕ 
ЗА БРОЈОТ ЗА ОДБОРНИЦИТЕ НА РЕОНСКИТЕ НАРОДНИ 

ОДБОРИ НА ГРАД СКОПЈЕ 

I. Бројниот состав на народните одбори за реоните на 
град Скопје се определува и тоа: 

1. за Народниот одбор на I реон 65 одборници; 
2. за Народниот одбор на II реон 60 одборници; 
3* за Народниот одбор на ИЈ реон 55 одборници; и 
4. за Народниот одбор на IV реон 55 одборници. 
II. На изборите за реонските народни одбори распиша-

ни за 5 септември 1948 година со Указ на Президиум,)? на 
Народното собрание на НРМ У. Бр. 7 од 31 јули 1948 го-
дина, ве реонските народни одбори на град Скопје к'е се и ј -
бира горе определениот број на одборници. 

Р. Бр. 2 
Скопје, 31 јули 1948 година. 

ПРЕЗИДИУМ НА НАРОДНОТО СОБРАНИЕ 
НА НАРОДНА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 

Секретар: Претседател: 
КРСТЕ ЦРВЕНКОВСКИ, е. р. БОГОЈА ФОТЕВ, е. р. 
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# НАРЕДБА 

На Извршниот одбор на Околискиот народе^ одбор на 
град Куманово за распишување на избори во една изборна 
единица во село Клечевце, кумановска окопија. 

Врз основа на чп- 3 во вр:ка со чл. 10 ега« 2 од Зако-
нот за избор на одборници за народни одбори, Извршниот 
сд^ор н ' Околискиот народен одбор на град К у м а ц ^ з , ја 
донесува следната 

Год. 'V 
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Н А Р Е Д Б А 

0 * распишу в ат набори на 1 септември 1948 година за 
•ин® ед бори ич но место во Окопнскиот народен одбор на 
град Куманово во 1-ва изборна единица на село Клечеше* 
»копија * кумановска« 

Оваа Наредба да се објави во „Службен веснин на 
ПРМ". 

Бр* П Г П ед * * УН »94» година. 

Од Извршниот одбор на Око л кси ио? народен 
одбор д а град Куманово 

1 6 2 

Врз основа на т„ 1 ед Решението »а одредување »ситото* 
родните подрачна и продавањето пченка на земедепците од 
тие подрачја по врзаната трговија („Службен лист ц а 

ФНРЈ" бр- 27/48 год) издавам следно 

РЕШЕНИЕ 
за и з м е н е т а и дополнение на Решение бр. 6702 Од 21 

IV 1848 година ова министерство за одредување околии и 
места во поедини околии како нет н а р о д н и т е подрачја на 
територијата на НР Македонија* 

1. 

Точна 1 под 1) од решението на ова Министерство бр. 
87§2 од 21 ГУ 1948 год. се дополнува и гласи: 

,.». ОКОЛИЈА БЕОГРАДСКА: 

Берово, П р ч е в о , Ч м ф т ш , Кегреео, Владимиров©, Рус'!-

Радово? Црник', Смајггирово? Митрашинци, Будинар-

ци, Мачево, Робово, Умлека и Двориште. 

2. 

Точна 1 под. 10/ ед истото решение се изменува и до-
полнува и гласи: 

„из. ОКОЛИЈА КИЧЕВСКА; 

Кичево, Осој, Рашчани, К н е ж и ќ * Иванчиште, Е*повец» 
Извор, Кленовец Малкоец, Душу ту би цд, Долни Добреноец, 
Горни Добреноец. Лавчани, Јаворец, Пополноно Видрани, 
БржданИу Јудово, Свињиште, Козица, Бепеца, Црско, Големо 
Црско, Велмѕевци, Простран«, Цер, Србјанн, Другово, Мана-
стирско, Доленци Карбунесци, Врнешница, Горно Вигор-
Доленци, Клади кн, Чедепеци, Лисичани, Миокази, Орланци, 
Реча«и, Световрачз, Работине, Дупјани, Козичино, Крушица, 
Патеец, Странци, Мамудовци, Горани, Лазаровци, Премка. 
Шутово, Осломеј., Црвивци, Жубрино, Србица, Ново ОЈП<>, 

Арангел, Туин, Јагал, Јаг 'ал , Доленци, Поповјани. Папра-
диште, Бериково, За јас , Горно Стргомиште, Долно С т р н и -
ште, Ву компани. Мидинци, Колари, Тајмишта, Длапниндоп, 
Трапчиндоп, Колибари, Грешница, Лешница, Баниште и Ре-
чани. 

3 
Точна 1 под 15- од истото решение се изменува и по-

полнува џ гласи: 

„15- ОКОЛИЈА ОХРИДСКА: 
Белестозо. Шипокно, Трпејца, Велгошти, Рамне, Лес-

коец, Сребатино, Речица, Свикиште, Плак«), Оленица, Заво ј 

Куратица, Сирула, Вое и ани. Песочина, Црвена-Вода, Сла-

тина, Мраморец, Сливово, Арбиново .Годивје Дактиње, Врв* 

ни, Пештани, Елжани и Кољено. 

4. 

^ Точка 1 под ?1. ол истото Реци'«**1 гр д«>г»опиуг I 
И гласи: / 

Скопј«, 7-УШ.1918 г. — Год. IV 

„21. ОКОЛИЈА СТРУШКА: 
Нова Село, Д јелин, Маслозежли, Паула. Во лонца, Дпа« 

бонина, врч»ао Збгжди , Ржаиово, Присебан« , Ломов, Гомно 
Нерези, Долно Нерези, Безово, Пн си уп штима. Јабланица , Ла* 
ковица. Л»бу ниш те, Подгорци, Беровец. Бев чами, Оигтис*, 
Вишна, Горна Велица, Тамурклиште, Заграчаии ФранлвО, 
Мали Влаш, Ро дожда не, Струга, Д р а с л а р , Моро иш те, Ѕо»-
ннште, Лозани Видзево, Л и в а д а , Делото* да, Ко рос иште, 
Горно Татеси, Долно Татеси, Велеште, Доб ов јани, Долно Ве 
пица, Радилиште, и Кап иште". 

Ова Решение стапува на снага веднаш* 
Бр. 10572, 28 VII 194« год-, Скопје 

Министер: 
А. КАНЕВЧЕ, е« 

163 
Врз основа чл. 2 во врсна со чл. в од Уредбата ка Вп а 

д а т а на Ф Н Р Ј — за работнички технинуми (Службе« лист 
н а ФНРЈ — бр. 96 од ноември 194? год« 5 во согласност со 
Комитетот за средњи и нижи стручни у ч и л и ш т а в а кур-хс и 
н а Владата на НРМ" — донесувам 

РЕШЕНИЕ 
ЗА ОСНИВАЊЕ РАБОТНИЧКИ ТЕХНИКУМ НА МИНИСТЕР* 

СТВОТО ЗА ИНДУСТРИЈА И РУДАРСТВО 
1} Се оснива Работнички технииум на Министеретвоте 

за индустрија и рударство, со седиште в о Скопје. 
2) Работничкиот технику« има два етгена. 

а) Електро-машински и 
б] Хемисио-технолошни. 

3) Издршката на Работничкиот т е х н и к у лзг'а иа терет 
на претсметката иа приходите и р а с х о д и иа Министерс ко-
то за индустрија и рударство. 

4) Ова Решени« влегува во сила веднаш-

Број 9188, 29 јули 1948 год. Скопје 

Министер за индустрија и рударство 

Инж. Г. ВАСИЛЕ8, е. р. 

164 
Бра основа на чл. 3 од Уредбата и* Оѕггљд-ѕта на ФНРЈ 

— з а цените ка земјоделските произведи јн* счебодно про-

давање ^ С л у ж б е н и лист на ФНРЈ" бу- 57/4У) и з у м а м 

следна 

НАРЕДБА 
ЗА НАЈВИСОКИТЕ ЦЕНИ НА ЗЕМЈОДЕЛСКИТЕ ПРОИЗВО-
ДИ ВО СЛОБОДНОТО ПРОДАВАЊЕ КА ПОДРАЧЈЕТО НА 

НАРОДНАТА РЕПУБЛИКА -МАКЕДОНИЈА 
1. 

Земјоделците-производители, зам; а л а т и т е задруги и 
другите производители на земјоделски производи на подра-
чјето на Народна Република Македонија ји продават 
своите прекоре ди по следните на јен го** цг** и то нано 
следи: 

1. — ГРАШОК БО ЗРНО: 
а) Во градовите Скопје, Битола и Телово 

по це^а во — — — — — — 2В дин. за 1 кгр. 

б) Титоа Велес, Ну жаново, Охрид, Прилеп 
и Штип п цена да — — — — за- 1 кпр. 

в! Во ' р а д о с т « Струмица и Г е в г е л и ј а 
по ал - _ — _ _ — д.г». за 1 кгр. 

г) Во м<-ста и оис.ши-те пе 

це.-..« - _ — — — _ и Кг*«- за 1 кгр. 

СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА ПРМ 
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2- — ГРАШОК ВО МЕ УНИ: 

а) Во градовите Скопје, Битола, Тетово, 
Титов Велес, Куманово и ПЈтип по 
цени до ~ — — — — — — 5 дин. за 1 к<р. 

б) Во градовите Струмица и Гевгелија 
по цена до — — — — — — 4,5 дин. за 1 игр. 

в) Во останатите места и онолии по цена до 5 дин- за 1 кгр. 

3. - БОРАНИЈА (ГРАВ ВО МЕУНИ): 

а ) Во градовите Скопје, Битола, Тетово, 
Охрид, Прилеп и Штип по цена до 

в ) во градот Куманово по цена до — — 
В) Во градовите Струмица, Титов Велес и 

Гевгелија по цена до — — — — 
г) оста-налите места и околиите по цена до 

4 - МЛАД КРОМПИР: 

а) Во градовите Скопје, Битола и Охрид 
по цена д о . — — — — — — 18 дин- з ј ' 

б) Во градовите Титов Велес, Струми-
ца, Штип, Прилеп и Гевгелија 

по цека до — — — — — — 17 дин. да | лгр 
в) Во градогите Куманово, Тетово, Гости-

вар, и Берово по ц**на до — — — 16 дин. за 1 кгр. 
г) Во останал и те места ц околиите по 

цена до — — — — — — — 18 дин. за 1 чгр. 

5- — КРОМИД. 

а} Во градовите Титов Велес, Струмица, 
Охрид, Штип и Г евг елиЈа по цена до 5 дин, за \ чгр. 

б) Во градовите Скопје, Битола, Куманово, 
Прилеп, Тетово и Гостивар то цена до 4 дин- за 1 кгр. 

в) о с т а н е т е места и околиите по це-
ни до — — — — — — — — 5 дин. за 1 кгр. 

6- - МЛЕКО; 

•1 Во град Скопје овчо1 плани нено по 
ценз до — — — — — 21 дин. за » к г р . 
овчо полско по цена до — — — 19 даи* за 1 
кравја по цена до — — — — 17 дик. за 1 игр. 
козјо по цена до — — — — — Н Д*м« за * 

б) Ко гр^грвите Битола, Куманово, Штип, 
Охрид, Прилеп, Титов Велес, Тетово 
и Струмица овчо- планинско по це-
на до _ _ _ _ _ _ _ _ _ Ја дин. за 1 нгр. 
овчо попско по цена до — — — 16 дин. за 1 '•гр-
кравја по цена до — — — — — 14 дин. за 1 атр. 
козјо по цена до — — — — — 11 дин. за 1 »гр. 

в) Во о с т а н а в т е места и околиите овчо- _ 
планинска по цена до — — — — 16 дин. за 1 кгр« 
овчо-попско по цена до — — — 14 дин. за 1 кгр. 
мравјо по цена до — — — — — 13 дин. за 1 кгр. 
чо-.јо по цена до — — — — — 10 дин. за 1 кгр. 

2. 
Согласно чл. 6 оа Уредбата за цените на земјоделски-

те производи во слободно продавање — лицата што п р о ц -
ват земјодепски производи преку напред опеделените цени 
иа тржници, пазариште и други места одредени за прода-
вање земјоделски производи к'е се казнат со парична казна 
од 100 до 5 000 динари-

Исто така, гно се продадат земјоделските производи на 
дру? и м^ста, сторителот к ' е се казни со парична казна ДО 
50.000 дин. или со попрзвителна. работа до три месеци, донел 
му работење го не преставува к р и в и м е депо чо припили* од 
Законот за сузбивање на непвзтолека спекулација и стопан-
ска саботажа. 

3. 

Она Наредба стапува на снага веднаш. 
Број 10124 од 14 јули 1948 год., Скопје 

Министер за трговија и снабдување на НРМ« 
А. КАНЕВЧЕ, е. р. 
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Врз основа иа т. 1-ет. 3 од Наредбата на Министер* 

ството за тргови јт и снабдување на ФНРЈ за одредувач,е на 
почеток на оверениот откуп на белите жита издавам гледна 

н * в л 
ЗА ОДРЕДУВАЊЕ ПОЧЕТОКОТ НА ОБВРЗННОТ ОТКУП 
НА БЕЛИТЕ ЖИТА НА ПОДРАЧЈЕТО НА НАРОДНА 

РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 
». 

Обврзоиот откуп ка белите жига во поедини околии 
на подрачјето «а Народна Република Македонија к'е започне 
и к'е се заврши закључно но долунаведените срокови и го: 

1) По околната г'евг>тиска откупот к'е започе.г па 
26 VII а н'е сз изврши на ЈО VIII 1948 год. 

2) Во околиите: кочанска, радовишка струмичка И 
' титов-велешна откупот х е започне на 28 VI! а к 'е 

се заврши на 2) УШ 1918 год. 
Во »ко-Ји:тге: ткзгпгаа и штипска откупот к> за« 
почне на 20 УН ,•> *'е се заврши на ЗЈ VII! ГИ 8 г. 

4) Во околиите: вродена и г'орче петровска Откупот 
к*е започне на I УШ а *'е се заврши на 15 VI!! 18 г. 

5) Вр околиите: гостиварец, дебарска, демир х.ис?рска 
и гетевска откупот к'е започне на 1 VIII а к'е се за . 
врши на 20 УШ »948 год. 

в) Во околиите: ѓуровска, кичезска, кратовска, криво-
паленечка. крушевска, кумановска охридска, ене го« 
николска, скопска, струшка, царево селска и ре сиска 
отк V"От и » започне на I УТИ а к'е заврши на 
31 УШ т * год. 

7) Во околиите битолска и прилепска откупот к'е (ано-
ние на I VIII а н е се заврши на 10 IX 1948 год. 

2 
Околиските народни одбори можат-држејк'и се с ф и к т . 

ио во рамките на напред под 1 .определени ин сроко •» да 
определат срокови за почетокот и свршетокот ка. откуп и во 
подрачните «есни наооднч одбори. 

3-
Сроковите наведени под 1_од оваа Наредбз се 

НЕПРО ПОЛ ЖИВИ. 
Секое прек рте ние на истите повлекува одговорност 

по чл. 19 од Уредбата за откуп на житарицп во економе ката 
ГО48/49 година. 

4. 
Се задолжуваат извршните одбори на околиските и »род-

ни одбори строго да се придржуваат по прописите од оваа 
Наредба и со содржината на истата да го запознаат »садењето 
од своето подрачје. 

5. 
Оваа Наредбт стапува на снага веднаш. 
Бр. 10104 од 14 јули 1948 год. Скоп је 

Министер за трговија и снабдување на ПРМ 
А. Каневче е. р. 

ш о 
Врз основа на т. 2 од Напатствие^ за задолжителна 

продажбт на ушур от от пешачките и за контрола на врше нето 
(„Службен лист на ФНРЈ") Бр Т7/48 годинз, издавач следното, 

И \ П ТВИЕ 
ЗА ГОЛЕМИНАТА НА УШУРОТ КОЈ ШТО СОПСТВЕНИ. 
ЦИТЕ НА ВРШАЧКИТЕ К Е ГО НАПЛАТУВАТ ВО НД ГУ, 

РА ОД СОПСТВЕНИЦИТЕ ОД СВРШЕНОТО ЖИТО 
1 

Сопствениците иа вршачиите к е наолатуват за вршидба 
ушур во натура во големина од в*/> од овршените количества 
жита. 

2 
Ов оа Напатствие стапува па снага веднаш. 
Бр. 10И9 од 15 VII »М8 голи. Скопје. 

Министер за трговија и снабдувале на пРЈч 
А, Капев*!« е. Е* 1 

8 дин. за 1 нгр. 
7 дин. за 1 нгр. 

6 дин. пс 1 кгр. 
8 дин« за 1 ига. 



Бр. 22 — С гр. 160 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА НРМ Скопје, 7-УШ- 1948 г. — Год. ГУ 

С о д р ж и н а 

Рег. бр. Огр. 

15Ѕ Указ з® ршмшшу^ње -а набори т избор па од-
борници за зонските народни одбори на гр. 
Скопје. 1ѕ* 

159 Решение за поделуваше вз гр. Скопје на четири 
реона 1б? 

160 Решение за Оросен на одборници!«. н а реонските 
народни албера на град Скопје 157 

161 Наредба на Извршниот одбор на Околискиот на . 
оден. одбор на град Куманово за раѕпишуење на 
избори во една изборна единица во село Клечев-
це, Кумановска околија Ш 

162 Решение, за изменевме и дополнение па Решени-
ето бр. 6702 од 21 IV 1945 род, на Министерство-
то на трговијата и с н а б д у в а а за одрбдувгач&е о-
ко.лии и м с п а во поедини околии како нежитв-
родни подрачја на територијата н а Н. Р- М- 1&Ѕ 

Решение з ј чеп игм и,е Работнички тег нику« и« 
Министерството на Индустрија и Рударство 15Ѕ 

'164 Наредба гад нај вложите цени па земјоделските 
производи во слободно продаван.е на подрачјето 
па Н. Р. М. 15Ѕ 

365 Наредба за одредувале на обврзаниот откуп н» 
белите жита на подрачјето па Н. Р- М. 159 

[166 Напатствие »а гоелмината на у т у рот кој што 
сопствениците па вршач ките ке го {наплатува** 
во натура од сопствениците на овршаното жито 153 

Издава: Службен весник на Народна Репубчика Македонија — новинске нздателск* претпријатие Директор и одговорев 
уредник Љубомир Б. Исаиев — Скопје, ул. Маршал Тито бр. 10 — Тел. 696. Печатница »Гоце Делчев" Скопје 


